
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Суворова 

имени Героя Российской Федерации А.П. Ефанова» 
(МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова»)

Приказ

от 07.08.2023года № 127

О создании бракеражной комиссии 
на период 2023-2024 учебный год

В целях осуществления качественного и систематического контроля питания в МБОУ 
«СОШ № 2 г. Суворова им. А.П. Ефанова», приказываю:
1. Создать бракеражную комиссию в составе:
Председатель комиссии: Заместитель директора по УВР Галанова Елена Евгеньевна;
Рухманова Мария Валериевна -  повар;
Мансурова Елена Александровна -  медицинская сестра;
Назырова Валерия Александровна -  родитель;
Левашова Марина Александровна -  кладовщик;
2. Бракеражную комиссию обязать:
- осуществлять контроль за соблюдением санитарно -  эпидемиологических норм при 

транспортировке, доставке и разгрузке продуктов питания;
- проверять на пригодность складское помещение для хранения продуктов питания, а также 

условия их хранения;
- ежедневно следить за правильностью составления меню;
- контролировать организацию работы на пищеблоке;
- осуществлять контроль сроков реализации продуктов питания и качества приготовления пищи;
- проверять соответствие пищи физиологическим потребностям детей в основных пищевых 
веществах;
- следить за соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока;
- периодически присутствовать при закладке основных продуктов, проверять выход блюд;
- проводить органолептическую оценку готовой пищи;
- проверять соответствие объемов приготовленного питания, объему разовых порций и 
количеству детей.
3. Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты органолептической 
оценки приготовленной пищи.
4. Не реже 1 раза в квартал предоставлять директору МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им. А.П. 
Ефанова» отчет о результатах проверки.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова 

им.А.П. Ефанова» Т.В. Самойлова


